
 

 

IL RETTORE 

visto lo Statuto dell’Università di Parma emanato con DR n. 1506 del 26 giugno 2019 e modificato con 
DR n. 1109 del 7 giugno 2021 e in particolare l’art. 8, comma 1, punto 1.9, secondo cui il Rettore adotta 
decreti, in casi di necessità e urgenza, per assumere provvedimenti di competenza del Senato 
Accademico o del Consiglio di Amministrazione, sottoponendoli a ratifica degli organi competenti, di 
norma, nella prima seduta utile; 

richiamato il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 1112 del 17 settembre 2020; 

richiamato il Regolamento Generale di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1113 del 17 
settembre 2020 e modificato con Decreto Rettorale n. 1568 del 4 settembre 2023;  

richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con 
Decreto Rettorale n. 1674 del 17 luglio 2024;  

visto il regolamento per l’attribuzione delle borse di ricerca emanato con D.R. n. 2740 del 13.11.2018; 

preso atto che a seguito dell’entrata in vigore della Legge 5 giugno 2025, n. 79, all'articolo 4, comma 
3, della legge 3 luglio 1998, n. 210, le parole  “, nonché alle borse di studio conferite  dalle  università 
per attività di ricerca post laurea" sono soppresse; 

ravvisata la necessità di procedere all’adeguamento del vigente Regolamento per l’attribuzione delle 
borse di ricerca, emanato con D.R. n. 2740 del 13 novembre 2018, alla normativa attualmente in vigore; 

ravvisata la necessità di provvedere con urgenza all’adeguamento del vigente Regolamento per 
l’attribuzione delle borse di ricerca, al fine di garantire la conformità dell’azione amministrativa alla 
normativa sopravvenuta ed assicurare la continuità e la legittimità delle attività connesse 
all’assegnazione delle borse di ricerca e in attesa di ratifica da parte del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile; 

DECRETA 

1. di approvare per le motivazioni citate in premessa, parte integrante del presente dispositivo, le 

seguenti modifiche all’art. 1 e all’art.11 del Regolamento per l’attribuzione delle borse di ricerca: 

 

Art. 1 Oggetto  

1. L'Università degli Studi di Parma conferisce borse di ricerca post-lauream (di 

seguito denominate “borse”), ai sensi del combinato disposto della Legge 

03.07.1998, n. 210 art. 4 e della Legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.i., sulla base di 

specifici accordi/convenzioni stipulati con soggetti pubblici e privati, contributi, 

donazioni, lasciti e altri proventi, a scopo di ricerca e senza oneri finanziari per 

l’Università, nonché sulla base di progetti di ricerca finanziati dall’Unione europea 

o da altre istituzioni straniere ed ai sensi dell’art. 8 del presente regolamento.   

Art. 11 Disposizioni in materia assicurativa, fiscale e previdenziale  

1. Le borse non danno luogo a trattamenti previdenziali e assistenziali, né a 

riconoscimenti automatici ai fini previdenziali. Le borse di cui al presente 



 

 

regolamento godono delle disposizioni in materia di agevolazioni fiscali di cui 

all’art. 4 delle legge  

13.8.1984, n. 476.  

Le borse disciplinate dal presente regolamento sono considerate redditi 

assimilati a quelli di lavoro dipendente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) 

del DPR 917/1986, e sono pertanto soggette a tassazione ai fini delle Imposte 

sul Reddito delle Persone Fisiche. 

2. Ai borsisti si applicano le coperture assicurative per gli infortuni e la 

responsabilità civile previste dalle polizze dell’Ateneo.  

Per la stipulazione delle polizze assicurative si deve fare riferimento alle condizioni 

contrattuali indicate dai competenti uffici dell’amministrazione centrale.  

2. il testo aggiornato del Regolamento per l’attribuzione delle borse di ricerca, allegato al presente 

Decreto (Allegato 1) , entra in vigore con effetto immediato a decorrere dalla data di pubblicazione 

del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ateneo e sostituisce il Regolamento 

precedentemente emanato con D.R. n. 2740/2018 del 13/11/2018; 

3. di dare mandato all’Area Dirigenziale Economico Finanziaria e alle aree dirigenziali coinvolte per i 

conseguenti adempimenti di competenza; 

4. di sottoporre il presente decreto a ratifica nella prima seduta utile del Senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione. 

 

Il Prof. Paolo Martelli 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile Area Ricerca e Valorizzazione Dott. Michele Nicolosi 

   R.P.A. - Responsabile del Procedimento  

Amministrativo 
Area Ricerca e Valorizzazione Dott. Michele Nicolosi 

 


		2025-06-26T13:59:17+0200
	IT
	Paolo   Martelli




